[image: Описание: Описание: Герб]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕРЕВОЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15 февраля 2017 года                                                                                             №138-п

Об организации безаварийного пропуска паводка в 2017 году

В целях повышения готовности органов управления, сил и средств, к возможным подтоплениям населенных пунктов и сохранения материальных ценностей предприятий, организаций во время пропуска паводка 2017 года, руководствуясь частью 3 статьи 34 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 44, частью 6 статьи 57 Устава Перевозского муниципального района Нижегородской области, принятого решением Земского собрания Перевозского муниципального района Нижегородской области от 1 марта 2013 года №29 «О принятии Устава Перевозского муниципального района Нижегородской области в новой редакции» (Устав зарегистрирован Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Нижегородской области 10 апреля 2013 года, Государственный регистрационный №RU525330002013001), администрация Перевозского муниципального района Нижегородской  области
 п о с т а н о в л я е т:
1.Руководство противопаводковыми мероприятиями на территории Перевозского муниципального района возложить на начальника управления ЖКХ и строительства администрации Перевозского муниципального района - председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Перевозского муниципального района (далее - КЧС и ОПБ) Д. А. Плеухина.
2.Утвердить План организационных мероприятий по снижению ущерба в период паводка 2017 года согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
3.В срок до 21 марта 2016 года создать внештатные аварийно-спасательные формирования со сроком готовности 3 часа согласно приложению 2 к настоящему постановлению, укомплектовать их дорожной, землеройной, водооткачивающей и другой техникой и обеспечить их готовность к действиям по защите г. Перевоз, сельских населенных пунктов и хозяйственных объектов, расположенных на паводкоопасных территориях и определить порядок и место сбора.
4.Начальнику управления ЖКХ и строительства администрации Перевозского муниципального района - председателю комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Перевозского муниципального района Д. А. Плеухину до 4 марта 2017 года провести заседание КЧС и ОПБ района по выполнению плана организационных мероприятий по снижению ущерба в период паводка 2017 года.
5.Рекомендовать главам администраций поселений Перевозского муниципального района, в которых имеется угроза паводка:
5.1.В срок до 21 марта 2016 года проверить готовность закрепленных гидротехнических сооружений к пропуску паводка, провести очистку водосбросов, труб. Акты проверок предоставить в сектор гражданской обороны и мобилизационной подготовки (далее - ГО и МП) администрации Перевозского муниципального района в срок до 22 марта 2017 года.
5.2.Спланировать эвакуацию населения, животных и материальных ценностей из зон возможного подтопления.
5.3.Подготовить места для размещения эвакуированного из зон подтопления населения. В вышеуказанных местах предусмотреть все вопросы жизнеобеспечения людей.
5.4.Привести в готовность пожарную технику, организовать круглосуточное дежурство (не менее 2 человек)
5.5.Боевые расчеты пожарной техники не привлекать, иметь постоянный резерв топлива не менее 100 литров.
5.6.Создать запас необходимых медицинских средств на 10 суток.
5.7.Проверить состояние телефонной и радиосвязи.
6.Рекомендовать заместителю директора по производству ООО «Профессионал-ДорСтрой» А. А. Цыганову обеспечить ограждение вехами затапливаемых участков автодорог, организовать круглосуточное дежурство тягачей для обеспечения проезда автомобилей.
7.Начальнику отдела экономического планирования и инвестиционной политики администрации Перевозского муниципального района О. К. Анисимовой подготовить проект договора с ДСК «Авант» о выделении тягача для организации сопровождения маршрутных автобусов и автомобилей через затопленные участки дорог в светлое время суток.
8.Предложить начальнику межмуниципального отдела министерства внутренних дел Российской Федерации «Перевозский» (далее - МО МВД РФ «Перевозский») В. В. Денисову:
8.1.Организовать безопасное движение по затопленным участкам автодорог на территории района.
8.2.При возникновении непосредственной угрозы жизни и здоровью людей, по указанию председателя КЧС и ОПБ Д. А. Плеухина, движение на указанных участках прекратить полностью.
8.3.В темное время суток и при отсутствии визуального контроля над затопленным участком из - за погодных условий, движение на затопленных участках автодорог прекратить полностью.
8.4.При затоплении участка дороги Перевоз – Н. Новгород между мостом через реку Пьяна и АЗС «Терминал» выставить круглосуточный наряд полиции в районе моста для прекращения доступа автомобилей и пешеходов на затопленный участок дороги.
9.Предложить руководителям организаций, предприятий и учреждений независимо от формы собственности:
9.1.Переместить все материальные ценности из зон возможного подтопления и обеспечить их безопасность, при необходимости обезопасить от них окружающую среду.
9.2.Очистить территории от снега и обеспечить отвод талых вод.
10.Рекомендовать председателю правления Перевозского районного потребительского общества (далее - РАЙПО) А. Г. Бирюлину обеспечить жителей населенных пунктов, с которыми, возможно, будет прервано транспортное сообщение в период разлива реки Пьяна, хлебом и товарами первой необходимости.
11.Рекомендовать главному врачу государственного бюджетного учреждения здравоохранения Нижегородской области «Перевозская ЦРБ» (далее - ГБУЗ НО «Перевозская ЦРБ») В. П. Михеевой разработать комплекс мероприятий по медицинскому обслуживанию жителей населенных пунктов, с которыми, возможно, будет прервано транспортное сообщение в период разлива реки Пьяна, усилить контроль за санитарно - эпидемиологической обстановкой в районе.
12.Начальнику управления образования, молодежной политики и социально-правовой защиты детства администрации Перевозского муниципального района Н. В. Кондрашовой в паводковый период организовать работу по разъяснению учащимся требований о необходимости соблюдения мер безопасности при нахождении в зоне половодья.
13.Директору муниципального казенного учреждения «Единая дежурно – диспетчерская служба Перевозского муниципального района» (далее - МКУ ЕДДС Перевозского района) В. С. Ракову.
13.1.Разработать алгоритм действий оперативного дежурного ЕДДС на случай возникновения угрозы подтопления и подтопления населенных пунктов района в срок до 10 марта 2017 года.
13.2.Провести дополнительные тренировки с дежурными сменами ЕДДС по порядку действий в случае возникновения угрозы подтопления и подтопления жилых построек и объектов экономики в период с 13 до 16 марта 2017 года.
14.Рекомендовать начальнику линейного технического цеха г. Перевоз Арзамасского межрайонного узла связи Нижегородского филиала ООО «Ростелеком» О. А. Веренцову обеспечить бесперебойную работу телефонной связи в паводковый период. Проверить и подготовить к работе систему оповещения населения, обеспечить надежность доведения информации до 100% населения.
15.С 1 апреля 2017 года ввести круглосуточное дежурство в администрации Перевозского муниципального района и предложить администрации г. Перевоз и администрациям сельсоветов Перевозского муниципального района ввести круглосуточное дежурство и патрулирование мест возможного подтопления (по необходимости, с учетом погодных условий, дата введения круглосуточного дежурства может быть скорректирована решением КЧС и ОПБ).
16.Все подготовительные мероприятия закончить до 21 марта 2017 года и доложить главе администрации Перевозского муниципального района в срок до 22 марта 2017 года через сектор гражданской обороны и мобилизационной подготовки администрации Перевозского муниципального района.
17.Создать противопаводковую комиссию в составе:
[bookmark: _GoBack]Председатель комиссии – глава администрации Перевозского муниципального района  Ошарин  Юрий  Владимирович.
Заместитель председателя – начальник управления ЖКХ и строительства администрации Перевозского муниципального района Плеухин Дмитрий Анатольевич.
  Члены комиссии:
-начальник Финансового управления администрации Перевозского муниципального района Филиппова Надежда Владимировна;
-начальник отдела экономического планирования и инвестиционной политики администрации Перевозского муниципального района Анисимова Ольга Константиновна;
-заведующий сектором гражданской обороны и мобилизационной подготовки администрации Перевозского муниципального района Писарев Павел Алексеевич;
-главный врач ГБУЗ НО «Перевозская ЦРБ» Михеева Валентина Петровна (по согласованию);
-заведующая сектором по информационному обеспечению управления делами администрации Перевозского муниципального района Гусева Елена Николаевна;
-начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства и жилищной политики администрации Перевозского муниципального района Шишова Елена Михайловна;
-директор общества с ограниченной ответственностью «Ресурс» Мынов Сергей Александрович (по согласованию);
-начальник подразделения «Перевозский район электросетей» межрайонной сетевой компании «Центра и Приволжья» филиала «Нижновэнерго» производственного отделения «Арзамасские электрические сети» (далее-Перевозский РЭС) Федоров Михаил Александрович (по согласованию);
-начальник Перевозского филиала №3 ОПО «Нижегородоблгаз» Новиков Дмитрий Александрович (по согласованию);
- заместитель директора по производству ООО «Профессионал-ДорСтрой» Цыганов Анатолий Александрович (по согласованию);
-начальник ЛТЦ г. Перевоз Арзамасского межрайонного узла связи Нижегородского филиала ООО «Ростелеком» Веренцов Олег Александрович (по согласованию);
-начальник межмуниципального отдела внутренних дел министерства внутренних дел Российской Федерации «Перевозский» Денисов Вячеслав Николаевич (по согласованию);
-главы администраций городского и сельских поселений Перевозского муниципального района (по согласованию).
18. Управлению делами администрации Перевозского муниципального района (Н.М.Трунина) обеспечить опубликование настоящего постановления в периодическом печатном издании газете Перевозского района Нижегородской области «Новый путь» и размещение на официальном сайте администрации Перевозского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://www.perevozadm.ru/.
19. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
20.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации								Ю. В. Ошарин

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению администрации Перевозского муниципального района
Нижегородской области
«15» февраля 2017 года № 138 - п
П Л А Н
мероприятий по смягчению рисков и реагированию на ЧС в паводкоопасном периоде 2017 года на территории Перевозского муниципального района Нижегородской области.

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Сроки исполнения

	1
	Проведение заседание комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Перевозского муниципального района (КЧС и ОПБ) с целью принятия решения о проведении противопаводковых мероприятий в 2017 году
	Председатель КЧС и ОПБ
	До 4.03.2017

	2
	Разработка противопаводковых мероприятий, по предупреждению и ликвидации последствий в период половодья на р. Пьяна.
	КЧС и ОПБ района, администрация
г. Перевоз (по согласованию), администрации сельсоветов Перевозского муниципального района
(по согласованию)
	До 4.03.2017

	3
	Определение зон возможного подтопления (на основе имеющихся прогнозов, методик и фактических данных)
	Отдел строительства, архитектуры и экологии администрации Перевозского муниципального района, администрация г. Перевоз
(по согласованию), администрации сельсоветов Перевозского муниципального района
(по согласованию)
	До 21.03.2017

	4
	Проведение комплекса первоочередных противопаводковых работ по защите г. Перевоз и населенных пунктов, расположенных на паводкоопасных территориях, с привлечением для этого необходимых сил и средств.

	КЧС и ОПБ района, администрация
г. Перевоз
(по согласованию), администрации сельсоветов Перевозского муниципального района
(по согласованию)
	В течении всего угрожаемого периода

	5
	Организация постоянного контроля и информирование КЧС и ОПБ района о работе по защите наиболее важных объектов, жилых домов, коммуникаций
	МКУ «ЕДДС Перевозского муниципального района», администрация
г. Перевоз, администрации сельсоветов Перевозского муниципального района
(по согласованию)
	В течении всего угрожаемого периода

	6
	Обеспечение безопасности населения, подготовка  к  возможному	 отселению, организация медицинской	помощи и жизнеобеспечения.
	Эвакоприемная комиссия, администрация
г. Перевоз, администрации сельсоветов Перевозского муниципального района
(по согласованию)
	В течении всего угрожаемого периода

	7
	Организация контроля над состоянием и работой водопропускных сооружений, защитной дамбой и плотинами.

	Отдел строительства, архитектуры и экологии администрации Перевозского муниципального района, администрация
г. Перевоз
(по согласованию), администрации сельсоветов Перевозского муниципального района
(по согласованию)
	В течении всего угрожаемого периода

	8
	Проверка    технического состояния гидротехнических сооружений района, их готовности к безаварийному пропуску паводка 2017 г.
	Отдел строительства архитектуры и экологии администрации Перевозского муниципального района, администрация
г. Перевоз
(по согласованию), администрации сельсоветов Перевозского муниципального района
(по согласованию)
	До 21.03.2017

	9
	Проведение проверок водопропускных труб, мостов и подготовка этих сооружений к пропуску паводковых вод. Создание запасов инертных материалов на случай разрушения дорожного полотна, дамбы, плотин.
	Дорожно-строительная компания
«Авант» (по согласованию),
общество с ограниченной ответственностью «Ресурс» (по согласованию), общество с ограниченной ответственностью ДУК «Уют» (по согласованию), администрация г. Перевоз
(по согласованию), администрации сельсоветов Перевозского муниципального района
(по согласованию)
	До 24.03.2017

	10
	Проверка готовности объектов сельскохозяйственного назначения, обследование складов удобрений, принятие мер по исключению попадания загрязняющих веществ, запасов кормов, строительных материалов и др. в водоемы.
	Управление сельского хозяйства администрации Перевозского муниципального района
	До 21.03.2017

	11
	Проведение обследования сельскохозяйственных объектов и скотомогильников, попадающих в зону подтопления.
	Государственное учреждение Нижегородской области
«Государственное ветеринарное управление Перевозского района» (по согласованию)
	До 21.03.2017

	12
	Выделение средств из резервного фонда для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (ЧС) для выполнения противопаводковых мероприятий, создания аварийного запаса материалов, ликвидации разрушительного действия паводковых вод. (В случае необходимости)
	Финансового управление администрации Перевозского муниципального района.
	По мере необходимости

Заведующий сектором гражданской обороны
 и мобилизационной подготовки
администрации Перевозского муниципального
 района Нижегородской области                                                                                                   ______________________ (П. А. Писарев)
                                       «15» февраля 2017 года.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению администрации Перевозского муниципального района
Нижегородской области
«15» февраля 2017 года № 138 - п

ВНЕШТАТНАЯ АВАРИЙНО- СПАСАТЕЛЬНАЯ КОМАНДА НА ПЕРИОД ПАВОДКА
НА ТЕРИТОРИИ ПЕРЕВОЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 (
Командир команды
директор
 ООО «Ресурс»
С. А. Мынов
(по согласованию)
)

 (
Звено механизации
) (
Звено связи и разведки
) (
Звено спасательное
) (
Звено спасательное
) (
Звено спасательное
) (
Звено аварийно-техническое
)

 (
ООО
 «
Профессионал-ДорСтрой
»
 (по согласованию)
Командир-1 Бульдозерист-2 Крановщик-2 Стропальщик-2 Грейдерист-2 Водитель-4

 Механик-1
Автокран-1

 Самосвал-2

 Бульдозер-1

 Грейдер-1
) (
МО МВД РФ «Перевозский»
(по согласованию)
Командир-1 Связист-1 Водитель-1
Легковой автомобиль-1
) (
Администрация г. Перевоз
(по согласованию)
Командир-1 Спасатель-3 Водитель-1 Грузовой автомобиль-1 Лодки-2
) (
Администрация Дубского сельсовета
(по согласованию)
Командир-1 Спасатель-2 Водитель-1 Грузовой авутомобиль-1 Лодки-2
) (
Администрация Ичалковского сельсовета
(по согласованию)
Командир-1 Спасатель-2
Водитель-1
Грузовой автомобиль-1 Лодки-2
) (
ООО
«Ресурс»
(по согласованию)
Командир-1; Слесарь-сантехник-2; Электрик-2; Газосварщик-2; Водитель-4; Тракторист-1; Машинист экскаватора-2
Бензогенераторы-5
Сварочный аппарат-1
Аварийный автомобиль – 1; Кран-манипулятор-1; Экскаватор-2; Бульдозер-1; Автоцистерна-2
)

Заведующий сектором гражданской обороны
 и мобилизационной подготовки
администрации Перевозского муниципального
 района Нижегородской области                                                                                                   ______________________ (П. А. Писарев)
                                       «15» февраля 2017 года.
image1.jpeg